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Trajtimi i tematikave qé pérmban ky modul ofron njé pérmbledhje
té natyrés dhe karakteristikave kryesore t€ turizmit rural. Ne do t&
analizojmé dhe vleré€sojmé burimet e veganta pér zhvillimin e
turizmit, t€ cilat jané t€ pérshtatshme pér tendencat kérkesave né té
ardhmen. Gjaté kursit ne do té shqyrtojmé ¢éshtje g€ lidhen me
géndrueshmériné dhe se si mund t€ menaxhohet né kontekstin e njé
zone rurale té ndjeshém, relativisht t€ dobét dhe né rénie. Kursi
vendos theks t€ vecanté né€ zhvillimin e aftésive t€ studentéve pér
t¢ menduar né ményré individuale, kritike, dhe pér t€ zgjidhur
probleme né frymén e grupit.

Pérshkrimi i lIéndés:

Njé nga qéllimet e kétij kursi éshté njohja e studentéve parimet dhe
lidhjen g€ ekziston midis sektorit t&€ turizmit dhe aktiviteteve
bujgésore né fermé. Njohjen me terminologjité kryesore qé
trajtojné kété lidhje midis dy sektoréve. Gjate ciklit t& leksioneve
béhet njé analizé e thelluar duke marré pér bazé eksperiencat e
vendeve té zhvilluara, ményrén se si ato qasen.

Qéllimi i 1éndés:

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té jet€ n€ gjendje té:

= Té& njohin dhe t€ zbatojné konceptin e turizmit rural

= Té& njohin dhe t€ béjné diferencén e turizmit rural dhe
agroturizmit

= Té& kuptojné lidhjen qé ekziston ndérmjet dy sektoréve,
bujqgésisé dhe turizmit

= Té& analizojé€ ofertén dhe kérkesén e turizmit rural

Rezultatet e ¢ nxénit: = T& béjné parashikimin e turizmit rural n€ t& ardhmen

= Té& njohin shume miré aspektet ekonomike dhe sociale té
zhvillimit rural

= T& njohin dhe pérvetésojné té gjitha sfidat me té cilat pérballet
sot zhvillmi rural

= Té& njohin strategjité e géndrueshme t€ turizmit rural

= Té& njohin sektorin e agroturizmit si njé sip€rmarrje e re, e
suksesshme pér zhvillimin dhe rivitalizimin ¢ zonave rurale.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)




Aktiviteti Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 3 3
i(;lrl]tsalﬁi?rtn 1;&)3 mésimdhénésin 1 15 15
Ushtrime né teren 1 3 3
Kollokviume, seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépisé 1 13 13
Kphg e st}ldimit"veta'l.la.k té studentit (né 2 15 30
bibliotek& ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 8 16
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,
provim final) 2 2 4
Projektet, prezentimet etj. 2 1 2
150 oré (6 ECTS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Totali

Ligjérata, ushtrime, diskutime, konsultime, projekte kursi, detyra
shtépie, kollokviume, provimi pérfundimtar.

Metodologjia e vlerésimit:

Literatura

Literatura primare:

» Vijueshméria e rregullt dhe aktive: 10%,
* Provimi i ndérmjetme : 20%,

= Projekti i kursit: 10%,

= Provimi final: 60%,

Sharpley, R., and Sharpley, J., (1998). Rural Tourism: An
Introduction. Singapore:
International Thomson Business Press.

Roberts, Lesley. (2001). Rural Tourism and Recreation:
Principles and Practice. Massachusetts:

CABI Publishing.

Brameéell, B. (1993). Tourism Strategies and Rural Development,
Paris: OECD.

Clark, J. (1999), Marketing Structures for Farm Tourism; Beyond
the Individual Provider of Rural Tourism, Journal of Sustainable
Tourism, 7,(1), 26-45., 1999.

Gannon, A. (1994). Rural Tourism as a Factor in Rural
Community Economic

Development For Economies in Transition, Journal of
Sustainable

Tourism, 2 (1-2), 51-60.
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London: Biddles Ltd.

rural handicrafts,

Neé York: Routledge.

Channel vieé publications.

Publications.

tourism, 2(1-2), 102-111.

233-244.

Séarbrooke, J. (1998). Sustainable Tourism Management,

Hitchcock, M. (1994). Tourism in South-East Asia: Tourism and

Gibson, C., & Connell, J. (Eds.). (2011). Festival places:
revitalising rural Australia (Vol. 27). Channel Vie¢ Publications.

Neésome, D., Moore, S. A., & Doéling, R. K. (2012). Natural
area tourism: Ecology, impacts and management (Vol. 58).

Tapper, R. (2010). Tourism and biodiversity: Achieving common
goals toéards sustainability. Eorld Tourism Organization

Lane, B. (1994). Sustainable rural tourism strategies: A tool for
development and conservation. Journal of sustainable

Sharpley, R. (2002). Rural tourism and the challenge of tourism
diversification: the case of Cyprus. Tourism management, 23(3),

Literatura shtesé:

Domi (2019). Sustainable rural development through agritourism:
the role of origin products and netéorking. Post-Doctoral
research. University of Florence.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Ligjérata

Ushtrime

Java e paré:

Hyrje né€ kurs: objektivat, tematikat g€ do té
trajtohen dhe puna né seminare, kérkesat
gjaté seminareve.

Shpérndarja e temave té projekteve
seminarike.

Java e dyté:

Hyrje né sfond: pérshkrimi i sektorit rural
dhe agroturizmit

Detyra té zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés paré t&
ligjératave.

Java e treté:

Kuptimi tremave fshat, rural dhe
agroturizmi si dhe koncepti i zhvillimit

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés dyté té
ligjératave.

Java e katért:

Roli i fshatit si njé burim pér sektorin e
turizmit

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés treté t&
ligjératave.

Java e pesté:

Roli i produkteve bujgésore dhe zhvillimi i
géndrueshém i sektorit t€ turizmit

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés katért t&
ligjératave.

Java e gjashté:

Keérkesa pér turizém rural

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés pesté té
ligjératave.
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Java e shtaté:

Oferta e turizmit rural

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés gjashté
té ligjératave.

Java e teté:

Marketingu i turizmit rural

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés shtaté t&
ligjératave.

Java e nénté:

Planifikimi dhe administrimi i turizmit rural

Detyra t¢ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés teté té
ligjératave.

Java e dhjeté:

Aspektet ekonomike dhe sociale t&
zhvillimit rural I: burime té specifike,
kapacitet mbajtése, investim i kérkuar, roli i
sektorit publik, ndikimi né punésim

Detyra t&€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés nénté té
ligjératave.

Java e njémbédhjeté:

Aspektet ekonomike dhe sociale t&
zhvillimit rural II: Zhvillimi i bazuar né
komunitet, burimet lokale, njohurité dhe
ekspertiza lokale, format e informimit dhe
shkémbimit t€ njohurive, ndértimin e
kapaciteteve, kompetencat sipérmarrése,
rrjetézimin

Detyra t€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés dhjeté té
ligjératave.

Java e dymbédhjeté:

Turizém i qéndrueshém rural

Detyra t&€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés
njémbédhjeté t& ligjératave.

Java e trembédhjeté:

Turizmi rural dhe sfida e diversifikimit

Detyra t&€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés
dymbédhjeté t& ligjératave.

Java e katérmbédhjeté:

Strategjité e qéndrueshme t& turizmit rural:
Njé mjet pér zhvillim dhe ruajtje.

Detyra té€ zgjedhura, kuize dhe raste
studimore nga tema e javés
trembédhjeté té ligjératave.

Java e pesémbédhjeté:

Agroturizmi si njé nén degg e turizmit Rural

Prezantimi dhe diskutimi i
projekteve semestrale t€ studentéve.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

= Studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe t€ respektojé institucionin dhe Kodin e etikés.

= Studenti duhet té respektojé orarin e ligjeratave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém.

= Studenti posedojé dhe paraqgesé ID kartén né provime e ndérmjeme dhe provime pérfundimtare,

= Gjaté hartimit t€ projekteve té kursit, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimet e dhéna nga mésimdhénési.
= Gjaté orés s€ provimit éshté i ndaluar pérdorimi i celularéve.
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